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ABSTRAKT

Systém křemenných žil s molybdenitem z lokality Padrť proniká do metamorfovaných
kambroordovických sedimentů Barrandienu (křemence, arkózy, rohovce) v jihozápadní části
středních Brd.

Na základě mikrotermometrických údajů rozlišujeme tři hlavní generace křemene: Q1 –
nejstarší křemen tvořící hlavní podíl žiloviny; Q2 – xenomorfní zrna narůstající na Q1, které
lze dále dělit na subgeneraci Q2a (tmavá jádra zrn tvořena velkým množstvím primárnich
inkluzí) a na něm narůstající Q2b (čirá zrna krystalizující do dutin); Q3 – nejmladší křemen
narůstající na Q2b, charakteristický odlišnou interní texturou.

Křemen 1. generace (Q1) precipitoval z H2O-CO2 fluid o nízké salinitě (cca 5 hm. % NaCl
ekv.) s nízkou příměsí (~ 5 mol. %) ostatních plynů (CH4-N2). Odhadované podmínky vzniku
křemene Q1 se pohybují za teplot > 350 °C, za tlaků ~ 400-500 MPa, což odpovídá hloubce
zhruba 15 km za předpokladu litostatického tlaku.

Vznik křemene 2. a 3. generace je spojen s fluidy H2O typu. Q2 vznikal z roztoků o nízké
salinitě (< 5,9 hm. % NaCl ekv.) za teplot 250 až 320 °C a tlaků 60 až 120 MPa (interpretováno
jako hydrostatický tlak, hloubka 3 až 5 km). Mladší subgenerace Q2b obsahuje četné traily
inkluzí asociace varu a variabilní salinitou 1,2 až 7 hm. % NaCl ekv. Q3 precipitoval z nízce
salinních roztoků (0,9 až 1,2 hm. % NaClekv) za velmi nízkých tlaků ~30 MPa a teplotního
intervalu 170 až 210 °C.

Křemenné žíly s hojným sheelitem, agregáty galenitu, kobelitu a zlatem z lokality

Sobětice u Klatov patří k starovariskému zlatonosnému zrudnění polymetalického charakteru.
Křemenné žíly pronikají krystalickými vápenci, na styku s biotitickými rulami s vložkami
elánů pestré skupiny moldanubika. Zrudnění tvoří v křemenných žilách 0,2-0,3 m mocnou
polohu při nadložním kontaktu s krystalickými vápenci. Žíly jsou převážně ložní, výjimečně
pravé 0,1-1 m mocné, s kovnatostí do 2,6 g/t Au. Paragenetické vztahy lze rozčlenit na 4
vývojová stadia: sheelitové, zlato-arsenopyritové, polymetalické a supergenní.

Na základě mikrotermometrických údajů rozlišujeme dvě hlavní generace křemene: Q1 –
nejstarší křemen tvořící více než 98 % žiloviny pronikající po trhlinách a podél hranic zrn
rudní fáze (sulfosole); Q2 – čirý křemen vzniklý metasomatózou Q1 podél kontaktu s rudní
fází nebo vykrystalizováním Q2 do volné dutiny, která zbyla po vzniku rudy.

Křemen 1. generace (Q1) precipitoval z H2O-CO2 fluid o nízké salinitě (1,0 až 2,2 hm. %
NaCl ekv.) s nulovou nebo nízkou příměsí ostatních plynů (CH4-N2). Odhadované podmínky
vzniku křemene Q1 se pohybují za teplot ~ 350 °C a tlaků ~ 400 MPa, což odpovídá hloubce
zhruba 15 km za předpokladu litostatického tlaku.

Vznik křemene 2. generace je spojen s fluidy H2O typu. Q2 vznikal z roztoků o nízké
salinitě (1.9 až 2,7 hm. % NaCl ekv.) za teplot 230 až 280 °C a nízkých tlaků 50 až 100 MPa
(interpretováno jako hydrostatický tlak, hloubka 2 až 4 km). Hlavní teplotní interval
krystalizace sulfosolí je mezi cca 190 °C a 250 °C.
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ABSTRACT

Quartz veins with molybdenite and gold from the locality Padrť crosscut metamorphosed
Cambrian and Ordovician sediments (quartzite, arcose, cherts) of the Barrandien unit in
southwest part of Central Brdy Mts..

Based on fluid inclusion microthermometry we distinguish three main generations of the
quartz gangue: Q1 – the oldest quartz, that forms the main portion of gangue; Q2 –
xenomorphic crystals growing on Q1, subdivided into Q2a (dark nuclei of crystals with a
quantity of primary fluid inclusions) and Q2b (pellucid crystals crystallized to vugs)
overgrowing Q2a; Q3 – the youngest quartz (with calcedony-like texture) that overgrowths
Q2b crystals.

The first generation of quartz (Q1) precipitated from low salinity (~5 wt. % eq. NaCl)
aqueous-carbonic fluid with minor methane/nitrogen admixture (~ 5 mol. %). Estimated PT
conditions of Q1 formation are >350 °C and ~ 400-500 MPa (depth about 15 km under
lithostatic pressure).

Formation of quartz Q2 and Q3 is associated with aqueous fluids. Q2 precipitated from
low salinity (< 5,9 wt. % eq. NaCl) fluid at 250 to 320 °C and 60 to 120 MPa (depth about 3 -
5 km under hydrostatic pressure). Younger subgeneration Q2b contains quantity of fluid
iinclusions with signs of boiling and with wide range of salinity 1,2 to 7 wt. % eq. NaCl. The
Q3 was formed from even lower salinity fluids (0,9 to 1,2 wt. % eq. NaCl) at very low
pressures (~30 MPa) and temperatures (120 to170 °C).

Quartz weins with sheelite, galena, cobelite and gold from the locality Sobětice u Klatov

represent Variscan gold-bearing mineralization with strong base-metal signature. Quartz veins
crosscut the marbles hosted by Moldanubian biotite gneisses with intercalations of calc-
silicate rocks. Mineralized quartz veins are 0,1 to 1 m thick and generally parralel with
bedding of marbles. The ore zone is 0,2-0,3 m thick and is located close to the hangingwall
contact of marbles. Four mineralization stages were distinguished: scheelite, gold-
arsenopyrite, base-metal and supergene.
Based on the fluid inclusions microthermometry we distinguish two main generations of the
quartz gangue: Q1 – the oldest quartz, that forms 98 % of the gangue; Q2 – pellucid quartz ,
filling in fractures in Q1 and forming discontinuous rims along ore phases (sulfosalts).

Early quartz (Q1) precipitated from H2O-CO2 low-salinity fluids (1,0 - 2,2 wt. % eq.
NaCl) with low admixture of other gasses (CH4-N2). Estimated conditions of Q1 formation
are ~ 350 °C and ~ 400 MPa (i.e. about 15 km of depths, if lithostatic preessure is
considered). Late quartz (Q2) formed from low-salinity H2O fluids (1,9 - 2,7 wt. % eq. NaCl)
at about 230 to 280 °C and 50 to 100 MPa (depth of about 2 to 4 km under hydrostatic
pressure regime). The temperature interval of crystallization of sulfosalts varied in between
190 °C and 250 °C.
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1. ÚVOD

Plynokapalné inkluze představující relikty fluid, které minerál obklopovaly v době jeho růstu
nebo při jeho následné rekrystalizaci. Jsou pro nás unikátním zdrojem informací o složení
těchto fluid a o termodynamických podmínkách při vzniku minerálu.

Cílem studia fluidních inkluzí v křemenné žilovině na lokalitách Padrť (u Rožmitálu pod
Třemšínem) a Sobětice (u Klatov) bylo zjistit bližší informace o původu a pravděpodobných
podmínkách vzniku Au-mineralizace v křemenných žilách v dosud méně známých oblastech.

Nazujeme tím na četné práce Litochleba a Černého, kteří v roce 1978 provedli první
ložiskový výzkum Sobětic a okolí a zjistili parageneticky a geochemicky velmi zajímavý typ
starovariského zlatonosného zrudnění a na diplomovou práci Koubové (1999), která toto
zrudnění polymetalického charakteru detailně popsala.

V okolí lokality Padrť ve Středních Brdech se vyskytuje méně výrazná polymetalická
poloha, jež bývala též historicky dobývána. Na ni jsou vázána malá rýžoviště zlata na
Padrťském potoce. Z ložiskového a mineralogického hlediska však tato oblast zatím
podrobněji prozkoumána nebyla.

2. OBECNÉ INFORMACE O LOKALITÁCH

2.1 Geologicko-geografické vymezení studovaných oblastí

Lokalita Padrť náleží středočeskému kraji a nachází se cca 15 km severně od města Rožmitál
pod Třemšínem (obr. 1). Padrť spadá do území stejnojmenné osady položené při
jihozápadním okraji Středních Brd s nadmořskou výšku 620 až 650 m. V okolí se nachází

[…]

(maximum četností teplot homogenizace H2O inkluzí v doprovodném lemu Q2) a
mezi cca 250 °C (při započtení tlakové korekce).

c. Křemen Q3 kasejovické žiloviny se rovněž dělí na dvě subgenerace: starší Q3a, která
je charakteristická svojí velmi výraznou luminiscencí, díky které lze s jistotou říci, že
Q3a není v asociaci s žádnými rudními minerály zlatonosného ani polymetalického
stádia a nejmladší křemen Q3b, po němž násle

Q3 je podstatně vyšší (až 11 hm. % NaCl ekv.). Teplotní interval vzniku je poměrně
široký: 120 až 170 °C. Křemen 3. generace nebyl zatím u sobětické žiloviny
pozorován.

O
lokality Padrť, Sobětice, Kasejovice a Bělčice.
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9. ZÁVĚR

Křemenná žilovina z lokality Padrť se skládá ze tří hlavních generací křemene (Q1-Q3):

a. Nejstarší, 1. generace tvoří hlavní podíl žiloviny, je deformovaná a obsahuje největší
množství porušených, dekripitovaných fluidních inkluzí a dekripitačních halo,
v důsledku čehož je šedě zbarvena a neprůhledná. K deformaci pravděpodobně došlo
během prohřátí křemenných žil při intruzi padrťského granitu. Výrazně deformované a
rekrystalované vzorky ke studiu fluidních inkluzí nebyly použity. V rámci křemene
Q1 rozlišujeme relikty původních H2O-CO2 fluid, jejichž hustota odpovídá původním
podmínkám vzniku žil a reekvilibrovaná H2O-CO2 fluida, jejichž hustota je výrazně
nižší a patrně odpovídá tlaku během deformace žil. Mladší než H2O-CO2 fluida jsou
H2O fluida jejichž traily jsou nápadně paralelně (tj. shodně) orientované se směrem
křemenných žil. Jsou tudíž mladší než samotný křemen a jejich vznik patrně souvisí

. generace křemene (Q3) narůstá na křemen Q2b. Tvoří růstové zóny
s interní paprsčitou texturou naznačující možný chalcedonový prekursor.

ásledující:
a. Fluida H2O-CO2 typu o nízké salinitě (cca 5 hm. % NaCl ekv.) s nízkou příměsí

ostatních plynů (CH4 nebo N2; < ~5 mol. %). Tato fluida jsou primární pro křemen 1.
generace (Q1).

b. Fluida H2O typu jsou primární pro křemen Q2, Q3. V případě křemene 2. generace je
salinita rovněž nízká (max. ~ 5,9 % NaCl ekv.), u inkluzí asociace varu je variabilní
(1,2 až 7 hm. % NaCl ekv); v případě křemene 3. generace je salinita primárních fluid
nižší (0,9 až 1,2 hm. % NaClekv.).

PT podmínky vzniku křemene 1. generace jsou odhadovány kolem teplot >350 °C za tlaků
400-500 MPa, což odpovídá hloubce zhruba 15 km za předpokladu litostatického tlaku.

Precipitace mladší generace křemene Q2 probíhala za teplot 250 - 320 °C a tlaků ~60 až
20 MPa (interpretováno jako litostatický tlak, hloubka 3 až 5 km).

Nejmladší generace Q3 pak vznikala za velmi nízkých tlaků ~30 MPa (hydrostatický tlak)
teplotního intervalu 170 až 210 °C.

řemenná žilovina z lokality Sobětice se skládá ze dvou hlavních generací křemene (Q1-Q2):
a. Nejstarší, 1. generace tvoří více než 98 % podílu slabě deformované žiloviny.

Obsažené fluidní inkluze jsou H2O-CO2 typu distribuované převážně na všesměrně
orientovaných trailech a v náhodně rozmístěných klastrech.

b. Nejmladší, 2. generace má ostrou hranici mezi rudní fází a Q1. Je čirý, s minimem
primárních fluidních inkluzí pouze H2O typu, které jsou větších rozměrů než v Q1.

luida obsažená v křemenné žilovině jsou následující:
a. Fluida H2O-CO2 typu o nízké salinitě (1 až 2,2 hm. % NaCl ekv.); příměs ostatních

plynů (CH4/N2) je nulová nebo nízká. Tato fluida jsou primární pro křemen 1.
generace (Q1).

s extenzní tektonickou fází v závěru deformace žil.
b. Křemen 2. generace (Q2) je rozdělován na základě mikrotermometrických měření na

dvě subgenerace: Jádra křemenných zrn tvoří obvykle xenomorfní křemen (Q2a),
který je šedě zbarvený v důsledku velkého množství primárních H2O inkluzí. Tyto
inkluze složením odpovídají nejmladším inkluzím v křemeni Q1. Na Q2a narůstá
mladší křemen (Q2b) v podobě automorfních zrn krystalizujících do dutin. Obsahuje
malé množství inkluzí a některé z nich vykazují znaky varu.

c. Nejmladší, 3

Fluida obsažená v křemenné žilovině jsou n
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b. Fluida H2O typu jsou primární pro křemen Q2. Hodnota salinit je nízká v rozmezí 1,9
až 2,7 hm. % NaCl ekv.

PT podmínky vzniku křemene 1. generace jsou odhadovány kolem teplot 350 °C a tlaků ~
400 MPa, což odpovídá hloubce zhruba 15 km za předpokladu litostatického tlaku.
Precipitace mladší generace křemene Q2 probíhala za teplot 230 až 280 °C a nízkých tlaků
~50 až 100 MPa (interpretováno jako hydrostatický tlak, hloubka 2 až 4 km). Hlavni teplotní
interval krystalizace sulfsolí na lokalitě Sobětice je cca 190 °C (maximum četností teplot
homogenizace H2O inkluzí v doprovodném lemu Q2) a mezi cca 250 °C (při započtení
tlakové korekce).
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