Oponentský posudek diplomové práce:

Kateřina Hemalová

„Fluidní inkluze v Au-křemenné žilovině z lokalit Padrt' a Sobětice“

*(Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta,
Ústav geochemie, mineralogie a nerostných zdrojů)*

Předložená diplomová práce přináší výsledky studia fluidních inkluzí v křemenné žilovině dvou lokalit s Au a polymetalickou mineralizací: lokalita Padrt' u Rožmitálu pod Třemšínem v kambroordovických sedimentech Barrandienu a lokalita Sobětice u Klatov v oblasti jv. exokontaktu klatovské apofýzy středočeského plutonického komplexu. Práce navazuje na výzkum paleofluid z ložisek zlata v centrální části Českého masívu, který provedli Zachariáš (2002), Zachariáš a Pudilová (2002), Šulcová (2007), Zachariáš a Novák (2009) a Kusá (2009).

Práce je rozdělena do deseti kapitol, úvodní čtyři kapitoly jsou věnovány obecným informacím o lokalitách, geologické charakteristice studované oblasti a metodice studia fluidních inkluzí. V kapitole o studiu fluidních inkluzí je věnována pozornost reekvilibraci inkluzí, procesům, které ovlivňují stupeň zaplnění inkluzí, a soustavě H₂O-CO₂, tedy jevům, se kterými se autorka při měření setkávala. Kapitoly jsou rešeršního charakteru, jsou zpracovány systematicky a srozumitelně. Obrázky obsahují měřítko i topografii. Připomínek k této části je jen několik:

- abstrakt – psaní indexů v H₂O a CO₂,
- abstrakt – názvy „scheelit“ a „elány“ - scheelit a erlány (platí i pro další text),
- seznam obrázků – „dekripitační haly“ - z angl. haloes, v češtině by snad bylo lepší použít „aureoly“, jev se nazývá „dekrepitace“ (platí i pro další text),
- seznam tabulek - psaní indexů v H₂O a CO₂ (jen opomenutí),
- str. 16, obr. 6 – chybí popis „pseudosekundární inkluze“,
- str. 17, tab. 1 – „nemísitelné kapaliny“ - poměrně nejasné, není jasný počet fází, H₂O-CO₂ inkluze mohou být i trifázové – H₂O(L)-CO₂(L)-CO₂(V).

Pro studium inkluzí bylo vybráno celkem pět vzorků křemenné žiloviny. Mikrotermometrie fluidních inkluzí je rozdělena podle jednotlivých vzorků a podle jednotlivých generací křemene, které se autorce podařilo rozlišit. První část studia zahrnuje petrografické

pozorování inkluzí, jsou popsány velikost, tvar, stupeň zaplnění inkluzí a genetické zařazení inkluzí vzhledem k hostitelskému minerálu, typy křemene i inkluzí jsou znázorněny na fotografiích. Druhá část studia obsahuje výčet a interpretaci naměřených dat. Měření jednotlivých vzorků jsou shrnuta v tabulkách a vyjádřena pomocí histogramů a X-Y grafů. Pozorování i popis naměřených dat jsou rozepsány v textu, tabulky i obrázky mají většinou správné popisy os i jednotek. Připojuji několik připomínek:

- str. 24 - termín „teplota vymrznutí“ – tato teplota se nerovná teplotě prvního tání, má jen orientační hodnotu,
- str. 24, obr. 14 – „dekripitační halo“ - je termín „halo“ vhodný i pro množné číslo?,
- str. 27 – tvar inkluzí ovální až subovální – spíše oválný až suboválný,
- str. 28 – popis obrázku – autor se jmenuje Diamond,
- str. 28 – histogram – osa X – příliš jemné, poněkud nepřehledné měřítko,
osa Y – měřítko četnosti by mělo být po celých číslech (platí i pro další histogramy),
- str. 32, obr. 26 – co znamená sloupec u teploty 50 °C?,
- str. 34, obr. 30 - „křemen Q3 vykazující jinou luminiscenci“ – jde o obrázek z katodové luminiscence, nebo obr. ve zkřížených nikolech?

Závěrečné kapitoly práce jsou věnovány shrnutí výsledků, celkovým grafům, interpretaci dat a porovnání s dalšími Au-nosnými lokalitami středních Čech. Připomínky k interpretaci:

- str. 48 – „var fluid“, „asociace varu“ – inkluze H₂O s nepravidelným zaplněním – nemůže jít o tzv. „zrání“ inkluzí, které probíhá po delší dobu při nižší teplotě pod 200 °C a jehož výsledkem je nepravidelné zaplnění inkluzí (viz Bodnar-Kuehn-Reynolds, 1985)?,
- str. 48, obr. 50 – co znamená sloupec u teploty 50 °C?,
- str. 49 – pro jednotky měřených veličin (°C, hmot. %) je lepší vyčlenit samostatný sloupec a nevypisovat je u všech měřených hodnot (platí i pro ostatní tabulky).

Diplomová práce je napsána poměrně pečlivě, občas s drobnými terminologickými nepřesnostmi, mikroskopická pozorování a měření jsou podrobná, bez výrazných věcných chyb. Práce přináší řadu nových dat o paleofluidech Au a polymetalických mineralizací Českého masívu. Práci celkově hodnotím velmi pozitivně a doporučuji její kladné přijetí.

V Praze 7. 6. 2010

RNDr. Petr Dobeš
Česká geologická služba, Praha